
zpravodaj2015
7-8

sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

Jan Hus na kazatelně, Jenský kodex (ca 1490)



zpravodaj

2

ilosrdný spasitel, pán 
všemohoucí, syn boží, Ježíš 

Kristus, pravý bůh a pravý člověk, 
přišel jest na svět, aby svědectví 
pravdě vydal, o nebeském 
království kázal, ovce zahynulé 
shledal, a cestu jim slovem 
i skutkem k věčné radosti ukázal, 
v tom plníc vůli otce svého, pána 
Boha. 

Milostivý spasitel v pokoře 
a   v   tichosti i v chudobě, jsa 
zavržený od pyšných lidí ...., jenž 
se mu vždy protivili, pracoval jest 
s lidem v kázaní až  do smrti; a to 
jest učinil z velikého slitování. 
Protož píše svatý Matouš v 9 kap. 
36-38 verši řka: Vida Ježíš zástupy, 
slitoval se nad nimi, neb sú byli 
trápeni, a leželi sú jako ovce, 
nemajíce pastýře. Protož řekl jest 

učedlníkům svým: Jistě žeň 
mnohá jest, ale dělníci nemnozí; 
protož proste pána žni, ať pošle 
dělníky na žeň svú. 
To jest: mnozí jsou lidé, jenž by 
rádi slovo Boží slyšeli, a tak jako 
pšenice v stodolu království 
Kristova se hodili; ale nemnozí sú 
dělníci, to věz, že málo jest 
věrných kazatelů, kteří z lásky pro 
chválu boží, pro lidské a pro své 
spasení pracují s lidem božím. 
Protož dí spasitel: Proste pána žni, 
to jest Boha, jenž jest pán všeho 
světa, ať pošle žence věrné na žeň 
svou. ... 
Aj svět kněžími jest naplněn, 
avšak ve žni boží velmi řiedký 
pracovník bývá nalezen; neb úřad 
kněžský přijímáme, ale skutku 
úřadu neplníme. 

Biblický úvodník
„Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze 
mne.“ (J 14,6)

V   červenci uplyne šest set let od smrti Mistra Jana Husa v Kostnici. 
V průběhu letošního roku jsme jistě slyšeli a určitě ještě uslyšíme řadu postojů 
a názorů na život, učení i smrt Husovu, kolikrát však jsme měli příležitost jít 
ve vzpomínce přímo k prameni? Hus byl především kazatel a jeho kázání, ač 
napsána starou češtinou, neztrácejí dodnes na aktuálnosti. Připomeňme si tedy 
společně při této příležitosti úvodní sebezpytující kázání Husovo, které uvádí 
jeho poslední dílo: Českou nedělní postilu, kterou sepsal na Kozím hrádku 
v roce 1413.

M



7-8/2015

3

Ale važte, bratří moji! važte, co dí 
pán: Proste pána žni, ať pošle 
dělníky na žeň svou! Vy za nás 
proste, abychom užitečné věci 
vám připraviti mohli, aby jazyk od 
napomínání neustal; a poněvadž 
místo kázaní jsme přijali, aby před 
spravedlivým súdcí nás naše 
mlčení neodsoudilo. 
...
To vážíce, máme pilně, mile, 
statečně a vesele slova našeho 

milostivého spasitele poslouchati, 
jiným je praviti a kázati, pilně 
k rozumu přivoditi, a vedle jiného 
písma druhé vykládati, jakož svatí 
božím darem vykládají. I mámí 
úmysl, abych, což mohu, nejlehčeji 
vyložil k rozumu čtení, ač ne 
ovšem týmž obyčejem, jako káži.

Jan Hus: Česká nedělní postila. Praha 1992, 
s. 59-60. Připravila Jana Grollová

Ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA ZE DNE 10.6.
✓ Staršovstvo bylo seznámeno s pastoračními aktivitami s. farářky 

a   o   návštěvách, které vykonali ostatní presbyteři pravidelně 
navštěvující několik členů sboru.

✓Daniel Mach informoval o návštěvě u br. f. Šindlera a jeho zájmu 
přijet na podzim a ucházet se o místo faráře.

✓Minulá schůzka ostravské ekumeny proběhla u adventistů; sestra 
farářka je pozvala k účasti na husovské slavnosti, kterou 
spolupořádáme, a také na sborovém táboře.

✓ Staršovstvo bylo informováno o práci s dětmi a přípravách 
partnerské konference.

✓ Staršovstvo opět diskutovalo problematiku úcty při bohoslužbách.
✓ Po podepsání všech smluv a předání staveniště probíhají práce na 

sanaci soklu kostela
✓ Pokračují přípravy na vyhlášení veřejné sbírky na rekonstrukci 

kostelních lustrů.
✓Doporučená oprava pianina v presbyterně se znovu projedná 

s rozpočtem na rok 2016.
✓ Bude osloven projektant rekonstrukce farního bytu na HN4.



zpravodaj

4

PRÁZDNINOVÉ MODLITEBNÍ (DVOJ)OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za naději, kterou máme díky spáse kterou nám 

vydobyl, za jeho péči a sílu kterou nás obdařuje na každý den. 
✤ Prosme za děti a studenty o prázdninách, ať je Pán střeží od všeho 

zlého. Přejme požehnání evangelizačním a křesťanským akcím 
a táborům vedoucím k poznávání a oslavení Pána mezi dětmi, 
mládeží i dospělými. Mysleme na sborový tábor ve Stříteži nad 
Bečvou i na setkání mládeže partnerských sborů ve Speyeru.

✤ Modleme se za prožití prázdnin a dovolených dle Boží vůle, aby 
osvobození od každodenních starostí přinášelo opravdové spočinutí 
v Boží lásce a blízkosti. Nezapomínejme na prosby o ochranu při 
cestování, na silnicích i při letních aktivitách.

✤ Prosme o mocné požehnání a radost pro ty, kteří čas dovolených 
věnují službě Pánu na misijních cestách, festivalech, kurzech 
a jiných aktivitách pro Jeho království.

✤ Vyprošujme v modlitbách nové sily a moudrost pro farářku, 
kurátora i ostatní služebníky v našem sboru. Mysleme na ty, kteří 
slouží potřebným, nemocným, nebo se starají o členy sboru, kteří již 
nemají tolik sil.

✤ Nezapomínejme v modlitbách na pokřtěné v našem sboru, i ty, které 
mezi sebou nevídáme, prosme také za nevěřící, aby nacházeli spásu 
v Pánu Ježíši. Ať v přemíře hluku a podnětů nacházejí všichni 
příležitost ke ztišení a naslouchání Boží vůli a svým bližním.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE

✓ Br. Kimmelovi za obětavou práci nástěnkáře
✓ Elišce a Marušce za službu vaření kávy a čaje, které se nově 

ujaly
✓Katechetům za službu dětem v celém školním roce
✓Všem, kteří přispěli občerstvením o sborové neděli (studený 

oběd), a Janě Grollové, která připravila program



7-8/2015

5

✤ Modleme se, aby nás Bůh každého zmocňoval ke svědectví o své 
lásce. Abychom k lidem kolem nás vždy přistupovali pravdivě 
a s porozuměním, aby se k nám Bůh přiznával.

✤ Mysleme na správce věcí veřejných, na v moci postavené. Ať jednají 
v Boží bázni, dle jeho záměrů a ve prospěch těch jejichž věci 
spravují.

✤ V modlitbách mysleme na to, aby spolu s vědomím, že celé stvoření 
je Božím dílem svěřeným lidské odpovědnosti, rostla i úcta k 
přírodě a druhým.

✤ Prosme o pomoc pro nemocné, zoufající, opuštěné, umírající, ty jež 
postrádají naději nebo nevidí východisko ze své tíživé situace. Ať 
jim ve tmě září světlo Kristovy lásky a poznají hloubku jeho 
milosrdenství.

✤ Prosme o příznivé počasí, požehnání vláhy v pravý čas a absenci 
přírodních pohrom. O vítězství lásky a spolupráce nad nenávistí 
a sobectvím jak na úrovni zemí a národů, tak mezi jednotlivci.

✤ Věnujme na modlitbách pozornost také oblastem kde se válčí, lidé 
jsou vyháněni ze svých domovů, perzekuováni, nebo vražděni. 
Prosme za pomoc pro křesťanské mučedníky, za postižené válkou 
a jinými katastrofami.

ČERVENEC
Petr Brudný
Růžena Kobíková
Antonín Plachý
Danuše Leksovská
Jarmila Suchánková
Drahomíra Gonsiorová
Anna Zápalková
Danuše Hájková
Alena Machová
Jaroslava Havlíčková

Marie Balabánová
Šárka Ambrosová
Jaroslav Albrecht
Dušan Stavinoha
Jiří Staš

SRPEN
Lukáš Poledník
Miroslav Leksovský
Věra Merendová
Rudolf Gabzdil

Marta Brudná
Ludmila Palmiová
Miloslav Polčák
Věra Prívarová
Jiřina Kryštůfková
Milan Hrabec
Radmila Sládková
Vítězslava Knittlová
Vladimír Chodzinský
Jaroslav Kolařík
Miloslav Klimčík

VÝZNAMNÉ NAROZENINY

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



zpravodaj

6

FARSKÝ DVOREČEK

dyž jsem v roce 1986 po prodělaném infarktu ve Veselí odcházel 
do důchodu, byl mně s manželkou Miladkou nabídnut byt 

v Ostravě na faře. K bytu patřila i garáž  a také zahrádka, o kterou se 
staral luterský kostelník bratr Boža. Měl zde vysazené brambory 
a   jiřiny. Část farské zahrádky u fary patřila luteránům, vzdálenější 
pozemek za plotem s brankou sloužil naší českobratrské církvi.

Bratr Boža brzy rozpoznal náš vřelý vztah k zahradničení 
a druhou část zahrádky nám po nějaké době přenechal.  Práce se nám 
natolik dařila, že jsme tuto činnost rozšířili i na blízké okolí. Bylo celé 
zarostlé plevelem. Při jeho odstraňování, tedy při našem poctivém 
„archeologickém průzkumu“, jsme nacházeli kusy cihel, úlomky 
plechu, suť a jiné „vzácné“ nálezy. Přebytečnou hlínu jsme přesívali 
a   odváželi na kompost. Jak se ale zbavit kamenů, zbytků cihel 
a ostatního harampádí? Odpověď přišla zanedlouho: Zjistili jsme, že 
ve vedlejší ulici probíhají stavební práce a je zde dlouhodobě 
přistaven kontejner.  A tak jsme si jej dovolili využít i pro odkládání 
našeho přebytečného materiálu. Při práci nám občas vypomáhala 
i dcera Ester a byla to právě ona, která objevila, že se v jednom místě 
pod sutí skrývá zídka a o kousek vedle i schody. Postupovali jsme 
dále a po dalších odborných hlubinných pracech našeho týmu jsme 
po čase překvapivě narazili na vydlážděné dno. Nadšeni z tohoto 

n á l e z u j s m e 
odkrývali další 
a   další části 
dlážděné plochy, až 
se tu pojednou 
v   celé kráse 
vyloupl malý 
dvoreček. Po 
doplnění lavičkou 
zde vzniklo malé 
v n i t r o b l o k o v é 
klidné zázemí. 

f. Lubomír Hána

K



7-8/2015

7

K zamyšlení a diskusi
DĚTI A BOHOSLUŽBA
PTEJTE SE A HLEDEJTE ODPOVĚDI
To téma nosím v hlavě už půl 
roku. Na začátku byla otázka – jak 
propojit nedělní školu 
s   bohoslužbami?  (Musím totiž 
napsat článek do 
Katechetické přípravky.) 
Na papíře začal vznikat 
dlouhý seznam – kde se 
co praktikuje, co se daří, 
další věci mě napadaly 
p ř i p r o c h á z e n í 
bohoslužeb nebo dalších 
materiálů. Během toho 
času ale téma měnilo 
směr a nutilo mě tázat se 
trochu jinak, možná 
zásadněji. Jak vnímáme děti 
v bohoslužbách?  Co je tam vlastně 
cílem jejich účasti? Je dobré, aby 
byly vždy v nedělní škole, 
p ř í p a d n ě a b y m ě l y 
v   bohoslužbách svůj ohraničený 
prostor? (Schválně neodpovídám 
na tyto otázky přímo, nechávám je 
i vašemu přemýšlení.)

Ujasnila jsem si pro sebe 
několik zásadních věcí, o které se 
s vámi chci podělit. 

Bohoslužby jsou centrem života 
sboru. Setkání s Bohem. Chvílí, při 
níž  se sejdou všechny věkové 

kategorie. Vyřadit vědomě či 
nevědomě nějakou skupinu jen 
kvůli věku je nepřijatelné. 
Teologicky (Ježíš  nikoho 
nevylučuje) i prakticky (zas 

takové množství nás do sborů 
nechodí).

Děti na bohoslužbách nejsou 
objektem našeho snažení 
(„připravíme program pro děti“). 
Nejsou na druhém břehu. Jsme na 
stejné lodi, nikdo není divák. 
Chceme slavit společně 
bohoslužbu. S DĚTMI, mládeží, 
s  dospělými. Tento úhel pohledu 
považuji za zvlášť  významný, je 
třeba si jej připomínat. Brát děti 
jako ty, kteří sami chtějí a mohou 
přicházet před tvář Boží, svým 
specifickým způsobem, se svými 



zpravodaj

8

schopnostmi a pohledem. 
Nepotřebují náš „překlad“, naše 
předporozumění, potřebují, 
abychom je brali vážně s jejich 
potřebami.

POTŘEBA SMYSLUPLNOSTI
Jednou ze základních potřeb je 
potřeba smysluplnosti. Pokud se 
dítě v kostele nudí (a že se nudí!), 
není potřeba ho pobavit (farář 
nemusí dělat šaška), ale pomoci 
mu v tom, aby vnímalo smysl  
jednotlivých součástí bohoslužby, i 
jejího celku. Nemusí se tak dít jen 
vysvětlováním, ale také 
př izpůsobením dě tskému 
vnímání. Je podstatné, že 
smysluplnost musí dítě vnímat 
právě teď – nelze říct „jednou to 
pochopíš“. Je však zřejmé, že do 
některých poloh bohoslužby dítě 
teprve doroste, až později uvidí 
její mnohovrstevnatost, nebo už 
teď pochopí, že např. kázání je tu 
většinou pro rodiče.

Malé cvičení 1: Zkuste otázku 
po smysluplnosti upřímně položit 
sobě! Jsou pro vás bohoslužby se 
všemi svými částmi smysluplné, 
nebo některé přecházíte s tím, že 
doufáte, že jsou smysluplné 
alespoň pro ostatní? Vzpomeňte si 
na své dětství – co vám dávalo 
v  bohoslužbách smysl?  Proč jste 
začali do kostela chodit o své vůli? 
Dívejte se na děti při 

bohoslužbách – co vidíte? Jestliže 
děti  na část bohoslužeb zůstávají, 
jak zohledňuje právě tato část 
jejich potřeby, jak jim můžeme 
pomoci vnímat její smysl?

POTŘEBA PODÍLET SE
Další potřebou je potřeba 
participace. Mnoho věcí začne 
dávat smysl právě tehdy, když se 
na nich mohu nějak podílet, když 
do nich proniknu. V bohoslužbách 
by měli všichni zřetelně vnímat – 
jsem tu důležitý, mám tu své 
místo. Potřebují mě. Nemám jen 
vyhrazenou lavici pro nedělní 
školu, ale mohu přinést i něco ze 
sebe.

Malé cvičení 2: Cítíte se 
v   bohoslužbách osobně 
angažováni, podílíte se na ní, 
připadáte si tu důležití? Co se má 
změnit, abyste si důležití 
připadali? Prožíváte (jak) 
společenství s druhými? Které 
z vašich smyslů a schopností jsou 
při bohoslužbách k užitku?  Dívejte 
se také na děti a jejich očima – co 
se od nich při bohoslužbách 
vyžaduje, co potřebují a chtějí ony 
samy, co jsou schopny zvládnout? 
Projděte kostel a dívejte se na něj 
očima, jako by vám bylo pět – co 
vás omezuje?  Projděte bohoslužbu 
a u každé části zkuste vymyslet, 
jak by se mohly děti zapojit – 
fantazii neklaďte žádné meze.



7-8/2015

9

V téhle chvíli máte možná 
hlavu nebo poznámkový blok 
plný různých nápadů či otázek. 
Schválně jsem otázky směřovala 
i na dospělé. Jestliže totiž začneme 
promýšlet bohoslužby z hlediska 
potřeb dětí, je pravděpodobné, že 
se dostane i na naše – někdy 
neuspokojené – potřeby. Možná 
vám vyvstala i nějaká otázka po 
obsahu – „proč vlastně 
děláme…?“ K hledání odpovědi 
vás chci povzbudit. Abychom 
mohli jednotlivé části bohoslužeb 
zpřístupnit dětem (mládeži, 
dospělým), potřebujeme znát 
jejich obsah a význam. Musíme jej 
chápat vnitřně, do hloubky, 
abychom nekopírovali jen metody 
jiných či neklouzali po líbivém 
povrchu. Základní obsah zůstává 
(setkání s Bohem), forma se však 
mění tak, aby vyhovovala 

konkrétnímu shromážděnému 
společenství. 

Katolíci, jejichž bohoslužba je 
ve srovnání s evangelickou více 
svázána, v Německu napsali do 
svých materiálů o bohoslužbách 
s   dětmi: „Bohoslužba je dobově 
podmíněna, nelze ji vidět bez 
společenského rámce… je třeba 
čas od času přezkoumat koncepty 
vytváření bohoslužeb… Co bylo 
před pár lety správně, dnes už být 
správně nemusí.“ Myslím, že to 
platí i pro české evangelíky a jejich 
děti. Všeho zkuste, co dobré jest, 
toho se držte!

PS. Abyste nezůstali ochuzeni 
o   ten seznam, mám tu další 
náměty k přemýšlení, pomocí 
kterého si vytvoříte svůj:

Je bohoslužba zakusitelná 
všemi smysly? 



zpravodaj

10

NA TOMTO GRAFU VIDÍME TVÉ SLIBOVANÉ DOBRÉ SKUTKY 
V POROVNÁNÍ S AKTUÁLNÍM STAVEM

Kde využijeme v bohoslužbách 
pohyb, dětem tolik vlastní? 

Smí děti v bohoslužbách 
mluvit? 

Děti mají rády opakování – 
mají k   tomu v naší bohoslužbě 
možnost? 

Je dětem jasná struktura 
bohoslužby? 

Bohoslužba jako dialog (Bůh a 
jeho lid) – jak se to projevuje? 

Jak by mohly děti sloužit 
celému shromáždění? 

Zpěv a jeho doprovod – je 
dětem přiměřený? 

Slavíme, nebo přežíváme? 
Jak dáme dětem najevo, že jsou 

rovnocennou součástí našeho 
shromáždění? Jestliže chceme 
nějakou změnu, jak o ní budeme 
mluvit s ostatními členy sboru? 
Jak vážně vyslechnout jejich 
názory i nadchnout je pro 
společné slavení s dětmi?

Marta Sedláčková
s laskavým svolením přetištěno z Českého bratra



7-8/2015

11

ÚŘEDNÍ ZÁLEŽITOSTI
Úřední hodiny v kanceláři: / pondělky a čtvrtky 9:00-12:00
Mimo úřední hodiny: / viz telefonní číslo farářky

DOVOLENÉ
10.-14. srpna/ / pokladní Hana Vlčinská
11.-24. srpna/ / farářka Ewa Jelinek
20. července - 2. srpna / kostelnice Jana Krejčí

ZÁSTUP V PŘÍPADĚ POHŘBŮ (během nepřítomnosti farářky):
18.-21. července/ / f. Štěpán Janča (739 244 607)
3.-8. srpna/ / f. Marcin Pilch (773 190 931)
9.-23. srpna/ / j. Štěpán Marosz (601 578 728)

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi 
poskytneme (podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:/ / Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:/ / 596 122 943
E-MAIL:/ / ostrava@evangnet.cz 
WEB:/ / / ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA/ / Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:/ / Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ:/ 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: / Michael Waloschek

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


PROGRAM VE SBORU – ČERVENEC A SRPEN 2015

úterý 7. července/ 19:00 ekumenické setkání k uctění památky Mistra 
/ Jana Husa (kostel sv. Václava)
neděle 12. července/8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně
neděle 19. července/8:30 BOHOSLUŽBY 
neděle 26. července/8:30 BOHOSLUŽBY 
neděle 2. srpna/ 8:30 BOHOSLUŽBY
neděle 9. srpna/ 8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně
neděle 16. srpna/ 8:30 BOHOSLUŽBY
neděle 23. srpna/ 8:30 BOHOSLUŽBY
neděle 30. srpna/ 8:30 BOHOSLUŽBY
úterý 1. září/ 19:00 starší mládež
středa 2. září/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky
čtvrtek 3. září/ 17:00 mladší mládež/
neděle 6. srpna/ 8:30 BOHOSLUŽBY s besedou o prázdninových +
+ akcích a obědem

DALŠÍ AKCE
středy, 20:00-21:00 / čas přímluv
18.-25. července / letní tábor pro děti „Calico – město pistolníků“ /
/ (Střítež nad Bečvou)
1.-9. srpna/ setkání mládeže z partnerských sborů 
/ (Speyer, /Německo)
10.-14. srpna/ česko-americký tábor pro nováčky ve zvonkohře /
/ (Kateřinice u Vsetína)
23.-30. srpna/ Letní seniorátní týden mládeže
/ (Hodoňovice)


